
2022 年年度报告 

1 / 163 
 

公司代码：600758                                           公司简称：辽宁能源 

 

 

 

 

 

 

 

 

辽宁能源煤电产业股份有限公司 

2022 年年度报告 
 

 

 

 

 

 

 

 



2022 年年度报告 

2 / 163 
 

 

重要提示 

一、 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存

在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。 

 

二、 公司全体董事出席董事会会议。 
[...]
报告期内，公司的现金分红政策和执行情况符合《公司章程》的规定和股东大会的决议要求，相关的决策程

序和机制完备，独立董事勤勉尽责地对利润分配方案发表了意见。公司保持利润分配政策的连续性和稳定性，兼

顾公司的长远利益、全体股东的整体利益及公司的可持续发展；重视对投资者的回报；按照当年实现的可供分配

利润规定比例向股东分配利润；重视对社会公众股东的合理投资回报和稳定性，并符合法律、法规的相关规定。 

公司于 2022年 5月 27日召开了 2021年年度股东大会，大会审议并通过了“2021 年度利润分配预案”。 鉴

于公司 2020年度亏损额度较大、2021年虽实现扭亏为盈，但盈利额度较少的实际情况，2021年度不进行利润分

配，也不进行资本公积转增股本。 

 

(二) 现金分红政策的专项说明 

√适用 □不适用  

是否符合公司章程的规定或股东大会决议的要求 √是 □否  

分红标准和比例是否明确和清晰 √是 □否  

相关的决策程序和机制是否完备 √是 □否  

独立董事是否履职尽责并发挥了应有的作用 √是 □否  

中小股东是否有充分表达意见和诉求的机会，其合法权益是否得到了充分保护 √是 □否  



2022 年年度报告 

29 / 163 
 

 

(三) 报告期内盈利且母公司可供股东分配利润为正，但未提出现金利润分配方案预案的，公司应当详细披露原

因以及未分配利润的用途和使用计划 

□适用 √不适用  

(四) 本报告期利润分配及资本公积金转增股本情况 

√适用 □不适用  

单位:元  币种:人民币 

每 10股送红股数（股）  

每 10股派息数（元）（含税） 0.6 

每 10股转增数（股）  

现金分红金额（含税） 79,321,043.64 

分红年度合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润 194,747,216.19 

占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润的比率（%） 40.73 

以现金方式回购股份计入现金分红的金额  

合计分红金额（含税） 79,321,043.64 

合计分红金额占合并报表中归属于上市公司普通股股东的净利润的比率（%） 40.73 

 

 

十一、 公司股权激励计划、员工持股计划或其他员工激励措施的情况及其影响 

(一) 相关激励事项已在临时公告披露且后续实施无进展或变化的 

□适用 √不适用  

(二) 临时公告未披露或有后续进展的激励情况 

股权激励情况 

□适用 √不适用  

 

其他说明 

□适用  √不适用  

 

员工持股计划情况 

□适用  √不适用  

 

其他激励措施 

□适用 √不适用  

 

(三) 董事、高级管理人员报告期内被授予的股权激励情况 

□适用 √不适用  

(四) 报告期内对高级管理人员的考评机制，以及激励机制的建立、实施情况 

□适用  √不适用  

 

十二、 报告期内的内部控制制度建设及实施情况 

√适用 □不适用  

报告期内，公司在严格依照中国证监会、上海证券交易所及《公司法》、《公司章程》等法律法规要求建立

了严密的内控管理体系基础上，对内控制度进行持续完善与细化，提高了企业决策效率，为企业经营管理的合法



2022 年年度报告 

30 / 163 
 

合规及资产安全提供了保障，有效促进公司战略的稳步实施。报告期内，公司制定《内部控制评价管理办法》，

进一步健全、完善了内部内部控制制度。 

公司根据 2021年的内部控制实施情况编制了《内部控制评价报告》（具体内容详见 2022年 4月 22日上海

证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）。 

 

报告期内部控制存在重大缺陷情况的说明 

□适用 √不适用  

 

十三、 报告期内对子公司的管理控制情况 

√适用 □不适用  

报告期内，公司严格按照监管及内控规范要求，根据公司发展，不断建立和完善内部控制相关制度，增强内

控制度执行力和内控管理有效性。形成事前风险防控、事中监控预警、事后评价优化的管理闭环。结合公司的行

业特点和业务拓展实际经营情况，进一步加强对子公司的管理，建立了有效的控制机制，对公司的组织、资源、

资产、投资和公司的运作进行风险控制，提高了公司整体运作效率和抗风险能力。报告期内不存在子公司失去控

制的现象。 

 

十四、 内部控制审计报告的相关情况说明 

√适用  □不适用  

中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2022年度的《内部控制评价报告》进行了审计，全文详见 2023

年 4月 28日上海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）。 

是否披露内部控制审计报告：是 

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见 

 

十五、 上市公司治理专项行动自查问题整改情况 

2022年无整改情况。 

 

十六、 其他 

□适用  √不适用  

 

第五节 环境与社会责任 

一、 环境信息情况 

是否建立环境保护相关机制 是 

报告期内投入环保资金（单位：万元） 3,119.74 

 

(一) 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其主要子公司的环保情况说明 

√适用 □不适用  

1. 排污信息 

√适用 □不适用  

林盛煤矿按规范设置废水排放口 1 处，为有组织排放；所有废水经处理达标后通过排放口外排，总排放口位

于矿区北墙外中部，经水渠流入北沙河。化学需氧量 （COD）11.84 吨，指标排污量低于排污许可证核定量（45.16

吨/年）。COD 浓度最大值为 35.34 毫克/升，最小值为 6.18毫克/升，平均浓度为 20.76毫克/升：氨氮(NI3-N)0.65

吨，指标排污量低于排污许可证核定量（8.55吨/年）。氨氮浓度最大值为 4.12毫克/升，最小值为 0.035毫克

/升，平均浓度为 2.07毫克/升；氮氧化物（NOx）5.09 吨，指标排污量低于排污许可证核定量（20.95吨/年）。

最大值为 183.21 毫克/立方米，最小值为 90.35 毫克/立方米，平均浓度为 136.78 毫克/立方米。二氧化硫 

(SO2)1.38，指标排污量低于排污许可证核定量（5.8 吨/年）。二氧化硫（SO2）最大值为 14.24 毫克/立方米、

最小值为 0.12毫克/立方米、平均浓度为 7.18毫克/立方米。 



2022 年年度报告 

31 / 163 
 

红阳二矿污水排放口一个，大气排放口一个。所有废水经污水处理站处理后达标，部分回用，部分排入北沙

河。矿内一台 29MW 煤粉锅炉一台，用于矿内供暖，在供暖期使用，废气经脱硫脱销除尘后达标排放。矿内安装

在线监测设备 4台，水质三台监测 COD、氨氮、总磷。烟气在线监测设备一台，监测颗粒物、二氧化硫、氮氧化

物等。锅炉废气排放满足《锅炉大气污染物排放标准》（GB13271-2014）表 3 中的排放限值要求。 地表水执行

《地表水质量标准》（GB/T3838-2002）中的 V类标准。废水执行《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）

表 1 标准。  

红阳三矿设置废水排放口 1 处，为有组织排放。生活水经污水处理厂处理后回用，矿井水经污水处理厂处理

达标后部分回用，部分通过外排口外排，总排口位于东广善村，流入北沙河。矿井水排放执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）中的Ⅳ类标准。生活污水污染物执行《辽宁省污水综合排放标准》（DB21/1627-2008）

标准。废气执行《锅炉大气污染物排标准》（GB13271-2014）。二氧化硫 16.65吨，氮氧化物 25.59吨，颗粒物

3.95吨。化学需氧量 2.66吨，氨氮 0.028吨。 

 

2. 防治污染设施的建设和运行情况 

√适用 □不适用  

林盛煤矿废水治理方面： 煤矿矿井水处理站，主要采用协管沉淀等工艺，总处理能力可达 300m³/h 矿井水，

产生废水经处理后达标排放，生活污水主要采用 MBR生物膜等处理工艺。产生废水经处理后达标排放。大气污染

治理方面：主要为燃煤锅炉燃烧煤粉产生的废气，废气中的污染物包括烟尘、SO2和 NOX，废气首先进入布袋除

尘器，经除尘净化后的烟气从脱硫塔的烟气进口沿切线进入脱硫塔内，本项目采取湿法脱硫，经过脱硫除尘后的

烟气再进入脱硝设备，本项目采取 SNCR工艺，经过上述处理后的烟气最后通过 1根 45m高的烟囱高空排放。 

红阳二矿废气：主要为燃煤锅炉燃烧煤粉产生的废气，废气中的污染物包括烟尘、SO2和 NOX，废气首先进

入布袋除尘器（设备型号：MLDC1600），经除尘净化后的烟气从脱硫塔的烟气进口沿切线进入脱硫塔内，本项目

采取湿法脱硫（设备型号：WFGD-40-1/2），经过脱硫除尘后的烟气再进入脱硝设备（设备型号：SNCR-40-1），

本项目采取 SNCR工艺，经过上述处理后的烟气最后通过 1根 45m高的烟囱高空排放。废水：矿井排水经沉砂池

沉淀后进入吸水井，由提升井提至缓冲调节池，之后进入高速混凝系统，PAC、PAM、Fe3O4等药剂经加药器及管

道进入高速混凝系统，混凝完成的废水将进入斜板沉淀池，沉淀处理达标后上清液流入回水池，部分综合利用，

多余水外排至北沙河。沉淀池污泥经泵打入旋流分离器，经旋流分离器处理后上清液返回高速混凝系统，污泥自

流至污泥池，依托现有箱式压滤机压缩的泥饼外售处理，压滤滤液再回流至缓冲调节池。 

红阳三矿废水污染治理方面：煤矿矿井水处理站，主要采用絮凝沉淀和沸石、树脂吸附工艺，总处理能力可

达 300m³/h，矿井水经处理达标后，部分回用部分外排。生活污水主要采用 A2O和沸石、树脂吸附工艺，总处理

能力可达 250m³/h 生活污水，生活污水经处理达标后全部回用。大气污染治理方面：有全封闭式铁运煤仓，矸石

转运场地硬化，达到环保防渗要求。锅炉采用环保型煤粉锅炉，并按环保部门要求安装在线监测系统，废气达标

排放。 

 

3. 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况 

√适用 □不适用  

林盛煤矿环评手续齐全。2016 年 12月，林盛煤矿委托沈阳环境科学研究院编制《沈阳焦煤股份有限公司林

盛煤矿建设项目环境现状评估报告》。同年 12月 30日，通过了沈阳市行政审批局的备案审查，文号为沈审批环

保［2016］0009号。 

红阳二矿环评手续齐全。2016 年 12月，红阳二矿委托沈阳环境科学研究院编制《沈阳焦煤股份有限公司红

阳二矿建设项目环境现状评估报告》。同年 12月 30日，通过了沈阳市行政审批局的备案审查，文号为沈审批环

保［2016］0010号。 

红阳三矿各类新、改、扩建项目均严格执行《环境影响评价法》和环保"三同时"制度。 

 

4. 突发环境事件应急预案 

√适用 □不适用  

所有生产单位均有突发环境应急预案 

 

5. 环境自行监测方案 

√适用 □不适用  



2022 年年度报告 

32 / 163 
 

每年按照排污许可证要求，制定全年的环境自行监测方案并按要求进行手工监测，监测报告及监测方案均在

辽宁省重点排污单位信息公开网上公开。 

 

6. 报告期内因环境问题受到行政处罚的情况 

□适用 √不适用  

 

7. 其他应当公开的环境信息 

□适用 √不适用  

 

 

(二) 重点排污单位之外的公司环保情况说明 

□适用 √不适用  

 

(三) 有利于保护生态、防治污染、履行环境责任的相关信息 

□适用 √不适用  

 

(四) 在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果 

是否采取减碳措施 否 

减少排放二氧化碳当量（单位：吨） 0 

减碳措施类型（如使用清洁能源发电、在生产过程中使用减碳技术、研发生产助于减碳的新产品等） 不适用 

 

具体说明 

□适用 √不适用  

 

二、 社会责任工作情况 

(一) 是否单独披露社会责任报告、可持续发展报告或 ESG报告 

□适用 √不适用  

 

(二) 社会责任工作具体情况 

□适用 √不适用  

具体说明 

□适用  √不适用  

 

三、 巩固拓展脱贫攻坚成果、乡村振兴等工作具体情况 

□适用 √不适用  

具体说明 

□适用 √不适用  

 

 



2022 年年度报告 

33 / 163 
 

第六节 重要事项 

一、承诺事项履行情况 

(一) 公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内或持续到报告期内的承诺事项 

√适用 □不适用  

承诺背景 
承诺 

类型 

承诺

方 

承诺 

内容 

承诺时

间及期

限 

是否

有履

行期

限 

是否

及时

严格

履行 

如未能及

时履行应

说明未完

成履行的

具体原因 

如未能

及时履

行应说

明下一

步计划 

收购报告

书或权益

变动报告

书中所作

承诺 

其他 

 

辽能

产控

集团 

辽能产控集团保证在机构、人员、资产、业务和财务方面与红阳能源保持

分开，并严格遵守中国证监会关于上市公司独立性的相关规定，不利用控

制地位违反红阳能源规范运作程序、不干预红阳能源经营决策、不损害红

阳能源和其他股东的合法权益。辽宁能源及其控制的下属企业保证不以任

何方式占用红阳能源及其控制的下属企业的资金。上述承诺于辽能产控集

团作为红阳能源的控股股东期间持续有效。如因辽能产控集团未履行上述

所作承诺而给红阳能源造成损失，辽能产控集团将承担相应的赔偿责任。 

  否 

 

是 

 

    

解决

同业

竞争 

 

辽能

产控

集团 

 1、针对本次交易完成后，本公司及本公司全资、控股或拥有实际控制权

的其他企业（以下简称“下属企业”）与红阳能源存在的业务重合情况，

本公司将在本次收购完成后 5年内采取法律法规允许的方式（包括但不限

于资产注入、业务整合、资产转让给无关联关系第三方、一方停止相关业

务等方式）消除双方的业务重合情况，在此期间将采取符合行业和上市公